33

Et nunc, si bellare paras, atque hoc tibi mens est,
Quicquid in arte mea possum promittere curæ,
Quod fieri ferro liquido vole potestur electro:
Quantum ignes animaque valent, absisse precandi,
Vribus indubitate tuis, ea verba locutus,
Optatos dedit amplexus, placidumque petinuit
Coniugis infusus gremio per membra soporem:
Inde ubi prima quies medio iam noctis abacte
Curriculo expulerat somnum: ceu fœmina primum

Cui

A

Cui tolerare colo vitam; tenuique Minerua,
Impositum cinerem & sopitos suscitat ignes,
Noctem addens operi, famulasque ad lumen a longo
Exercet penso, castum, ut seruare cubile
Coniugis, & possit paruos educere natos:
Haud secus ignipotens, nec tempore segnior illo
Mollibus è stratis opera ad fabrilia surgit.

- B** Si bellare paras. Quia dixerat. In me excidiumque meorum. Quidam hunc sensum illi iungunt, while preceando Viribus indubitate ruis, cætera enim per parenthecas dicta sunt. Pessum promiscere cure. Quicquid in me curæ est id est officij & sollicitudinis. L. quido electro. Aut liquefacto aut puro: & secundum Plinum in naturali historia, sunt tria electri genera: vnum ex arboribus, quod succinum dicitur. alio quod naturaliter inuenitur, tertius, quod fit de tribus partibus auri & una argenti: quas partes etiam si naturam resoluas, inuenies. Vnde errant qui dicunt melius est naturale. Electri autem natura Probatur veneno, quo recepto & stridorem emitit, & varios ad similitudinem arcus coelestis reddit colores. Et ad lumina in conuicio clarius auro & argento lucent. Fabrica Vulcani duobus constat, ventis, & flatu, hic ergo animæ pro spiritu quo fabriles folles inflati loquentur id est venti, & aliis. Horatius, Impellant animæ limbi. Thrice. Vnde anima dicitur, quæ secundum aliquos ventus est. vt, Atque in vento vita recessit. Ea verba locutus. Quidam humiliter dictum accepunt. Precando Viribus indubitate ruis. Id est dubitare, nam in vacat, & hoc dicit. Precum nimetas, postulationis significat dubitationem. Sane indubitate quis ante hunc? Coniugis infusus gremio. Hoc est, ante concubitu, & sic quieuit. Probus vero & Cæminius propter lenium cæcephalon, infusum legunt, vt sit lenius. Dormiit cum coniuge dormiente, id est, perit soporem infusum, etiam coniugis è gremio. Alij infusum legunt, vt significetur coisse illos, & sic sopitos, & volunt esse emphalini coitus, nam infusum gremio soporem nihil esse dicunt: multi autem cæcephalon accipiunt, ne duo epitheta videantur placidum & infusum: Alij figurate accipiunt placidum per membra, pro eo quod est placidum membris. Et per membra. Potest ambiguum videri, Vulcani an Veneris. Curruculo. Tempore modo: alias loco, alias officio. Cicero in oratore pro loci ipario. Haec sunt curricula ac spacia multiplicata in nocturna curruculo: Et multi sic distinguunt. Inde ubi prima quies medio iam noctis abacta. Curriculo expulerat somnum: cum foemina primam Cui tolerare colo vitam; tenuique Minerua Impositum. nam quies curriculo expulerat somnum cum pene nihil est: quid enim est quies nisi somnus aut ut sit aliquid, non est abstemia matrona illi dum surgit, quia sit tanta maxime, aut tolerare colo vitam; tenuique Minerua Impositum: Et hic distinguuntur, qui enim est Impositum cinerem: cum illud sit pulchrius, & sic castitas imposuit lanificio tolerare vitam, ut sequatur Cinerem & sopitos suscitat ignes, & alibi. Et sopitas ignibus aras Excitat. C. Hunc sequimur: nam huius colo dicimus, non ut Statius, huius colus. Tenuique minerua. Non sibi tenuis id est subtili artificio, sed paruo prelio hanificij, id est renuenter, & exiliter victimum praebere. Et alijs hic distinguunt, & subaudiunt: unum est, aut, placet, ut sit sensus. Cui tolerare colo vitam; tenuique Minerua mos est, vel place: & sic inferunt. Impositum cinerem, & sopitos suscitat ignes. Ut econtra Horatius, Iocodis, per ignes positos cineri doloso. Alij sic legunt, Tenuique Minerua Impositum: quasi fato datum, hoc est, cui haec est fataliter data necessitas. V. Neclim addens operi. Per transnum ostendit noctem, illa partem diei. Exerceat penso. Fatigat. Terentius, Primus hec viam per exercitum regabat. Hinc ergo traxi. Vagulus ut diceret Castum ut seruare recipere Coniugis, illa de cogitare propter paupertatem pudorem deserere. Ignipatens. Vulcanus, ut diximus, ignis est: & dicitur: Vulcanus quasi Volcanus, quod per aeren volvet. Ignis enim est subibus nascitur. Vnde etiam Homerius dicit eum de aere precipitatum in terras, quod emne fulmen de aere cadit: quod quia cæbro in Lemniam Insulam iacit: ideo in eam dicitur cecidit. Vulcanus. Clodius autem dicitur, quia per naturam nunquam rectus est ignis. Nec tempore signis: illo. Bene comparationis similitudini duo reddidit, selficationem & industriam. Ad se rite Data & ex contariis epithetis fecit ornatum, dicens; Mollibus è stratis surrexit ad operabilia.

E Insula Sicannum iuxta latus. Eolianaque
Erigitur Lipa, emfumantibus ardua ferre.
Quam subter specus & Cyclopum exesa camini

- A** Rutuli *nisi ignis*. Hoc est æstatis. *Et alius austri*. Id est Autumni, quo ventorum crebra sunt flamina. Et prudenter his omnibus naturam exprimit fulminis quod necesse est ut per nubes nascatur & ventos. Nam alibi ait, Fulminis adflant ventris & contigit igni. & bene in materiam fulminis vertit ea ex quibus fulmen nascitur, nubem, imbre, ventum, nam ut Physici volunt cum nubes ventus vehementer agitat, int, sic incalcent ut accendantur. Sane fulmen triplici prædictum potestate est: Est ostentatorum, peremptorium, prætagum: ostentatorum est quo terror incutitur, ut Fulgores nunc horrificos, sonitumque metumque. At cum dicit Flammisque sequacibus iras, peremptorium docet. Præagi autem sic meminit. Tertius ille hominum diuumque interpres Aiyas, Cui pecudum fibrae, cœli cui tydera parent, Et linguae volucrum, & præagi fulminis ignes. Nonnulli vero manubias fulminis, his numinibus, id est Ioui, Iunoni, Marti, & Autro vento adferunt attributas, quod hoc loco ostendunt: nam cum dicit Tris imbris torti radios, Iouem significasse intelligitur, cum vero Tris nubis aquoꝝ, Iunonem intelligit, cum autem Rutuli tris ignis, Martem, & sic adiectum Altis aliis ventis. Alij ideo terrorum radiorum voluntas mentionem faciat, quia fulmen nisi trisulcum est: aut enim gerebat incenditur, aut distinguitur & imbris torti radios pro tortis radios torti autem elementis, & hoc verbo frequenter vitetur, quotiens vim aliquam vult exprimere, vt Torquet aquoꝝ hyemem, & An te genitor, cum fulmina torques. *Fulgores nunc terrificos*. Quas fulgetras dicunt *Sonitumque metumque*. Non quem habent, sed quem inferant, & per sonitum tonitrua ostendit: per metum, fulgetras. Et hunc ordinem sic potest ut hominibus videtur. Nam revera prior est conclusio nubium, unde ignis emanat. Nos autem ideo prius fulgetras videmus quam tonitrua audimus, quia velocior oculorum quam aurium sensus. *Sequuntur* Perlecutricibus, quoniam apax natura ignis est, & ordo est, Irasque flammis sequacibus. Currunque rotasque Nona locutio currum & rotas instabant. Nec nos moueat, quod in domo Vulcani Marti currus fabricatur, eo enim absente fabricabatur. *Ægida* que horriferum. *Ægis* proprie est monumentum pectoris æreum, habens in medio Gorgonis caput: quod monumentum si in pectore numinis fuerit, *Ægis* vocatur: si in pectore hominis, sicut in antiquis imperatorum statuis videmus, lorica dicitur. *Turbata*. Vel concitata & irata, vel turbantis, nam timuit Homœoteleton, & fecit supinam significacionem. Alij ad fabulam referunt, quia dicitur in bello Gigantum arma perdidisse turbata, ut quasi ipsa nunc repararet, cumus dicti nullus auctor inuenitur idoneus. *Squamis serpantium auroque poliba* u. *Ægida* horriferam aures squamis serpentum certatum polidat. Alij volunt re vera de corio serpentum dicere eum arma esse levigata. *Conus* quoque angues. *Gorgonis* icilicet capiti. *Defecto* vertentem lumina collo. An sua lumina circumferentem, & mortis indagatione quaerentem, quorum le interitu posset vicit. Aut certe intuentum lumina in faxa vertentem. **A** It horrore suo aliorum oculos auertentem, ne cum periculo videretur. Hoc autem caput ideo Minerua fingitur habere in pectore, quod illic est omnis prudenter quæ confundit altos, & imperitos ac laxeos comprobat. *Ipsumque in pectore diu*. Hoc est quæ in pectore ponatur. *Dfecto* vertentem. Quomodo vertentem? Id est lecto collo non iua lumina vertentem, sed immutantem eorum faciem qui hanc vidissent: aut vertentem, dixit lumina aduersa habentem, ut habuit cum seceretur ei collum, & quereret a pectibus vindicari.

- B** 36 Tollite cuncta, inquit, ceptosque auserte labores.
Ænei Cyclopes, & buc aduertite meniem.
Arma acris facienda viro: nunc viribus usui,
Nunc manus rapi: dis, omni nunc arte magistra:
Precipitate moras, nec plura effatus: at illi
Ocyus incubuere omnes, pariterque laborem.
Sortiti fluit asperinus aurique metallum,
Vulnificusque clavibus vasta fornace liquefecit.
Ingentem clypeum informant, unum omnia contra
Tela Latrorum septem, que orbibus orbes
Impediunt, alijs ventosis foliis auris
Accipiunt redditusque, alijs stridentia tingunt.
Æ lacu gemit, inpositis in crudibus anurum.
Illi inter se multa ex brachiosa tollunt.
In numerumque sonaci foris pe massam.

Tollite curva inquit. Vile est quod plerique dicunt; propter arma Martis iratum esse Vulcanum præsternum cum & armis Minervam & fabricent fulmina Cyclopes: & Vulcanus dixit, Cunctato lute. Ergo tollite, aut differte est, aut celerius terminate. *Capi soque auerte labores.* Quia dixerat, His infornatum manibus jam parte polita Fulmen erat. *Aetnei Cyclopes.* Ut Aetneos fratres. *Nunc viribus usum.* Hoc est, nunc est vestrum virium exercitum, id est tempus est exercenda virtutis circa arma viri fortis. Et sic dictum est ut dicimus opus est viribus; & hoc quidam non ad difficultatem operis, sed ad celeritatem referunt. *Rapidis Latis.* *Arie magistra.* Ambitus quam si dixisset magistri, & rem per loca in artem transtulit; ut si dicas, opus est peritia medicinæ, non medici. *Præcipitate marce.* *Præcipitanter.* id est festinanter abiuite. *Ne plura effatu.* Sicut festinantisce debeat. *Quiesce cubero.* Quam illa præcepere. *Pariser.* Pari modo dicitur; & pro similiter & pro simili. *Sorsit.* Divergent inter se laboris officium; ut Sortiti remos. *Vulnificusque Chalybi.* Populum apud quos nascitur, pro ferro posuit. Et liqui sci, dixit proprie. Nam ferrum non temper solvit, sed mollecit. *Informans.* Designant. In genitem autem & magnitudine, & soliditate. Nam & clypeum dixie, qui magnitudine corpus furatur. Vnde & clypeus dictus est. *Septemque viribus orbes impeditus.* Id est veluti septem scuta facta in unitatem connectunt. *Ventosis.* Ventos gignentibus, aliter Ventosâ per aquora vectis, qui ventis turbentur. *Accipium reddunque, lungendum, uno enim eodemque tempore partim redundunt, partim ventos accipiunt.* *Stridentia tingunt.* Tingendo stridere faciunt. *Aerali cu.* Amat lacum pro aqua ponere. *Illi.* Quidam pro alijs accipiunt. *In numerum.* In ordinem; ut Tunç vero in numerum Faunoque feraque videres Lude. *Forcipe.* Forfices quibus incidimus: forcipes quibus aliquid forbium tenemus, quasi forbi capes. Nam forbium est calidum. Vnde & formos dicimus, quibus calor sanguinis ex rubore pulchritudinem creat, has tamen forcipes in Medicinalibus Græci ~~appellant~~, quibus solent in bello vulneratis spicula extrahi. C

37 Hac pater Eoliis properat dum Lemnius ortus,
Euandrum ex humili lecto lux suscitat alma,
Et matutini volucrum sub culmine cantus.
Confurgat senior, tunicaque inducitur artus;
Et Tyrrhenia pedum circundat vincula plantis.
Tum lateri atque humeris Tegeum subligat ensim,
Demissa ab laua panthera terga retorquens.
Necnon & gemini custodes limine ab alto
Procedunt, gressumque carps comitantur herilem:
Hospitis Aeneas sedem, & secreta petebat
Sermonum memor & promissi muneris heros.
Necminus Aeneas se matutinus agebat.
Filius huic Pallas, olli comes ibat Achates,
Congressi iungunt dextras, mediusque residunt
Ædibus, & licito tandem sermone fruuntur.
Rex pater huc:

Rex prior haec.
Dum *haec properat*. Hoc est properanter facit & est honesta eloquio. *Aesilij*. Nam, ut diximus Vulcania yna eit de septem *Aeolis*, in quibus *Aeolus* regnauit. *Lemnius*. Quia in Lemnum insulam, ut diximus, cecidit, vel à Iunone propter deformitatem deiectus, quam aërem constat esse ex quo fulmina procreantur. Ideo autem *Vulcanus* de femore *Iunonis* singitur natus, quod fulmina de imo aere nascuntur: quod etiam *Lucanus* dicit, *Fulmi ubi terra propior succenditur aëris, Pacem summa tenent. Volucrum sub culmine*. Potest & generaliter accipi, volucrum quarumuis quæ matutinæ sonant: potest & specialiter, ut *hirundinum*, potest & gallorum, quæ omnia propter sermonis humilitatem vitavit. *Tyrrhenæ vincula. Tusca calciamenta*. Et dicit etepidas quas primo habuere *Senatores*, post equites *Romani*, nunc milites. Alij calceos *Senatores* volunt, F quia hoc genus calciamenti à *Tuscis* sumptum est. *Tegum ensen. Arcadicum gladium. Demissa ab leua Pantheræ terga retrorquens*. A sinistro humero pellem demissam habuit, quam retrorquens & in dextram reuocans parrem se amiciebat. *Gemini c. stodes*. Hoc & in Homero lectum est: & in historia *Romana* quæ ait, *Syphax inter duas canes stans Scipionem appellavit. Sermonum memor*. Scilicet promissi auxilij ut, Auxilio tutos dimi tam opibique iuuando. *Heros*. Hoc nomen non tantum præsentis est virtutis: sed & præteritæ. Vnde est quod *Euanдрum Heroem dicit*, tu sit virtutis emeritæ: plerique heros & generis es. *Matutinus agebas. Rem temporis ad personam transtulit. Inn.*

A lit. Iungunt dextras. Sic enim se antiqui salutabant, *Licio tandem serponem tandem* quia amborum de-syderio nox fecerat moram, vel tandem dato secreto.

38 Maxime Teucrorum duxtor, quo sospite nunquam
Res eisdem Troiae vietas aut regna fatebor:

Nobis ad belli auxilium pro nomine tanto
Exigue vires: hinc Tusco claudimur anni,
Hinc Rutulus premit, & murum circumsonat armis.
Sed tibi ego ingentes populos, opuleta que regnis
Iunge et castra paro: quam fors inopina salutem
Ostentat: satis hunc te poscentibus affers.
Hand procul hinc saxo incolitus fundati vetusto
Vrbis Agylliae sedes, vbi Lydia quondam
Gens bello praelara, rugis insedit Hetrusci.
Hanc multos florentem annos rex deinde superbo
Imper o, & saepe tenuit Mezentius armis.

C Maxim: *T. ucror. m.* Dicendo maxime subtiliter ostendit eum Pontificis maximi & scientiam
& potestatem habere. *Nunquam r. s eisdem Troiae vietas.* Sati mare eisdem dixit, id est ego e-
quidem Troiam te viuo via non arbitror, quantum est in opinione mea. *Pro nomine tanto.*
D Pro cui nominis gloria. *Et murum circumsonat armis.* Et brevitatem sui ostendit imperij & hosti-
lem necessitatem: ob quam se penitus ex mare non poterat. *Anni autem claudimur Tusco,* ideo
dixit quia ipse fuit Romani anni imperii, Iuvenalis, *Et que Imperii fines Tyberinum virgo natauit.*
Hinc Rnuus premit. Hoc est. Gens eadem quae te crudeli Daunia bello Intequitur. Sed tibi ego.
Artificiose ait, ut etiam quae monstrantur auxilia, ipsius esse videantur. *Ingentes autem populos,*
non sine causa dixit, nam Tuicia duodecim Lucumones habuit, id est reges quibus vnum prae-
rat. Vnde est, Gens illi triplex populi sub gente quaterni. *Quam fors inopina.* Hoc beneficium ca-
sus prestat, qui efficit ut eo tempore quae auxilia, quae Tyrheni ducem requirunt. *Fatis huc*
re poscentibus affers. Perge illuc poscentibus fatis, nam talis est iensus. Si legeris aduersi, similiter
Iungit fortunam fato: ut supra vbi ait, Fortuna omnipotens & ineluctabile fatum. Si autem lege-
ris affers: iensus erit talis, Fati necessitate factum est ut venires: fortunae beneficio ut illi ducem
requirant. Legimus ergo & aduersi & aduersi. *Hand procul hinc,* ut ire ei facile periuadeat. *Saxo col-*
tatur fundata v tufo. Antiquo operabatur. Tempis dei saxo venerabat structa vetusto. *Vrbis Agylliae*
sedes. Quae nunc Cere dicitur. *Lydia quondam Gens.* Quondam insedit, non quondam bello præ-
clara, nam etiam tunc florebatur. Sane etiam supra diximus, Meoniam provinciam esse, eius
dum brevitas duos fratres Lydam & Tyrrhenum ferre non posset ex sorte Tyrrhenus cum in-
genti multitudine profectus est, & partem Italie tenuit, & Tyrrhenus nominauit. Hi diu pira-
ticam exercuerunt, ut etiam Cicero in Hortensio docet, cum captiios nouis poenis adfigerent,
occisorum eos religantes cadaveribus: quod Virgilius dat Mezentio, sciens lectum esse de gen-
E te Tyrrhenorum. Sane illo tempore Tyrrheni dicti sunt: postea Tosc. &c. &c. Lydi autem a
Lydo regis fratre qui in provincia remanserat: & Lydia provincia positum, Lydia gens deri-
uatum pro Lydia. * Sane hanc Agylliam quidam a Pela/ go conditam dicunt, alii a Telego-
no, alii a Tyrrheno Telephi filio. Inedit autem secundum Sallustium, Montem sacrum atque Auen-
tinum insedit. Seus tenuit Mezentius armis. Vnde illi magis in igni iniurias quorum persona lau-
data, & hoc positum est ut ostendatur, an utile illis sit iungi. *Aeneas.*

39 Quid memorem infandis cades, quid facta tyramni
Effera: dij capiti ipsius generique referuent.

Mortua quis etiam iungebat corpora viuis,
Componens manibusque manus atque oribus ora,
(Tormenti genus) & sancraboque flumenis
Complexus in misero, longa scuro morte necabat.
At fessi tandem cines infanda furenti,
Armati circumstunt, ipsiusque domumque:
Obtruncant facios, ignem ad fastigia iactant.

*Ille inter eades Rutulorum elapsus in agros
Confugere, & Turni defendier hospitis armis.
Ergo omnis furiis surrexit Heviria iustis:
Regem ad supplicium presenti Marte reposcunt.*

*Quid memoris infandas cede. Figura oratoria quæ Paralepsis vocatur. Cicero, Nam illa
nim antiqua prætereo. Effera. Cruenta. Dū c-pui ipsius. Ut est, Quod dij prius omen in
ipsum Conuertant. Quando enim volumus exprimere indignitatem te, quasi commoti auerti-
mus orationem, ut T. tala Gravis. Mortua quinetiam quod supradictum est, quod Cicero
etiam in Oratio de Tuscis dixit. Tormentum genus. Exclamatio est inuenti supplicij, & de-
testatio. Sane taboque. Sanies, mortui est:tabo, viuentis scilicet sanguinis. At fessi. Cum essent
fessi, tandem circumflicant. Confugere. Confugiebat ut diximus, nitor iesus Itlus est. Defendier.
Defendier id est defendebatur. Et veritatem historiam, nam ut diximus, Turnus magis confugit ad
Mezentium. Ad supplicium. Bene, non ad bellum. Presenti Marte reposcunt. Sine aliqua di-
latione.*

40

*His ego te Aenea ductorem millibus addam:
Toto namque fremunt condensæ littore puppes,
Signaque ferre iubent, retinet longeaus aruspex,
Fata canens: O Meonia delecta iuuentus,
Flos veterum virtusque virum, quos iustus in hostem.
Fert dolor, & merita accedit. Melentius ira:
Nullis fas Italo tantam subiungere gentem:
Externos opiate duces, tum Hetrusca resedit
Hoc acies campo, monitis exterrita diuum.*

*His ego te Aenea ductorem. Quasi grande incrementum. Addam. Aut dabo: aut re vera addam
habentibus Tarchontem. Toto namque fremum. Vel præterita narrat, vel conjectura est, vtrum ve-
lint qui cessant. Longeaus aruspex. Argumento etatis vult doctum videri. Quibuidam sane dis-
plicet quod aruspis nomen addiderit, cuius etatem auctoritatemque designat. Flos veterum. D
Ennianum. Externos opiate duces. Votis scilice. Vel certe expectate, legite. Huc acies campo. Quasi
iam in bellum parati. Subiungere. Coniungendo subiungere.*

41

*Ipse oratores ad me regnique coronam
Cum sceptro misit, mandatque insignia Tarchon,
Succedam castris, Tyrrhenaque regna capessam.
Sed mihi tarda gelu, seelisque effeta senectus
Inuidet imperium, seraque ad fortia vires,
Gnatum exhortarer, ni mistu matre Sabella
Hinc partem patria traheret, tu cuius & annis
Et generi fatus induget, quem numina poscunt,
Ingedere, o Teucrum arque Italum fortissime duxor.
Hunc tibi præterea, spes & solatia nostri,
Pallanta adiungam: sub te tolerare magistro
Molitiam, & graue Mariis opus, tua cernere facta
Assuecat, primis & te miretur ab annis.
Arcades huic equites bis centum, robora pubis
Lecta dabo, totidemque suo tibi nomine Pallas.*

*Regnique coronam. Insigne: non re vera coronam quam Tuici reges nunquam habuerunt. er-
go species est pro genere. Manuaque insignia. Aut mittit insignia, id est omnia ornamenta rega-
lia. Aut re vera ipse Tarchon oratores ad me misit coronamque cum sceptro regni. M. addatque
in signia, id est magna, ut Castris succedam & capessam regna Tyrrhenia. Alij, Insignia pro falci-
bus qui ad Romanos à Tuscis translati sunt, aliud est enim insigne singulare numero, aliud in-
signia,*

A signia, in quibus vestis & sella regia accipi potest, vel mandat trahit, ut dicimus mandari magistratum. Sallustius. Ad consulatum mandandum M. Tullio Ciceroni. Sed mihi tarda gelu. Occurrit tacitus questionibus, dicens se non ille propter senilem etatem: filium propter mistum genus per originem matris. Vnde Æneam dicit ire debere, cui & ætas & origo regna concedunt. Senisque effæta senectas. Notandum dicta secula etiam in uno homine secundum eos qui dicunt seculum triginta annos habere. Nam alij centuari & decemalij mille annis putant seculum contineri. Inuidet imperium. Bona locutio, vt Liber Pampinea inuidit collibus umbras. Mixtus matre Sabella. Pro duplice genere natus. Partim patris traheret. Sic dixit traheret, quomodo dicitur originem ducere. Et annis. Ad se retulit Generis futum indulgit. Ad Pallanta retulit. Quoniam numina poscent. Vt Externos optare duces. Ita cum fortissime ducti. r. u. συμβολικα iam ductorem Italæ vocat Æneam. Spes, & solertia. Spes, quia multa sibi de eius virtute promittebat pater. solertia, quia amissa coniuge, vniuersi filii vtebatur solatio. Tolerare. Qut si rem appetam & difficilem. Et per hoc significata nondum eum iuincere, vt intelligatur quid nolit, nam & paternam iollicitudinem seruat, & heroicam virtutem, & ideo non vult simpliciter dicere, nondum debere puerum pugnare, sed verecund. Sub te tolerare magistro. Miseris. Imitetur. Lucanus, Miratorēmque Catonii. Id est imitatorem. Optima enim ingenia necesse est, vt ea quæ mirantur imitentur. Suo nomine. Bene in omnibus suis gratiam facit: maluit enim munus suum cum persona eius dividere, quam suo nomine totum dare. Namque dicit, dat tibi Pallas milites ducentos suo nomine: ipse vero a me accipiat ducentos.

- C** 42 *Vix ea fatus erat, defixique ora tenebant.*
Æneas Anchistades & fidus Achates,
Multa que dura suo tristi cum corde putabant,
Ni signum cœlo Cytherea dedisset aperto.
Namque improuiso vibratus ab aethere fulgor
Cum sonitu venit, & ruere omnia visa repente,
Tyrrhenusque tubæ mugire per aethera clangor.
Suspiciunt: iterum atque ierum fragor intonat ingens:
Arma inter nubes cœli in regione serena
Per fidum rutilare vident, & pulsâ tonare.
Obistupere animis alijs: sed Troini heros
Agnovit sonitum, & dinæ promissa parentis.

D *Defixique ora tenebant. Aut facebant: vt, Tenuitque inhians tria Cerberus ora: aut stupebant.* Tristi cum corde. Propter breuitatem auxiliorum. Putabant. Figura per tempora putabant, quasi putasse, nisi signum dedisset, aut certe putabant cogitabant. Vnde & arbores putari dicuntur, quia diu deliberatur quid eis adimi debeat, quid relinquat. Putare est & discernere, & in partes redigere, inde disputare Cœlo aperto. Sereno, vi. Et aperta serena Prospicere, in eo est enim quod aperte. * *Improuiso.* Nullum enim indicium præcesserat nubium. *Vibrans.* Proprium telum ad fulgura transtulit. *Fulgor.* Id est fulgetra. Et tria genera fulgoris esse dicuntur, unum Consiliariū, ubi quid cogitantibus nobis ac cedit quod verat aut hortatur; alterum auctoritatis, quod euenire regesta quod probet, tertium statum est, ubi nec noui nequequam gessimus nec cogitamus; sed quietus nostris rebus fruimur; sed duo haec quæ lequantur ad locum hunc non pertinent. Primum tamen aperte videtur adiuncti verbis, quod cogitantibus nobis accedit, quod verat aut hortatur, quod consiliariū dicitur. Nam & hic modo Æneas de breuitate auxilij cogitat, quia ait Multaque dura suo tristi cum corde putabant: & sic fulgor factum est, quod eum hortetur ne de bellicis subsidiis desperet. *Cum sonitu.* Tonitruum scilicet. Et vt dixinus iuxta ordinem tenuit qui nobis apparet: vt fulgetras dicar priores, cum sint ante tonitrua. *Ruere omnia.* Sic enim sonat vt videatur ruinæ alibi. Cœlique ruina. Bene autem temperavit dicens, *Visa.* Id est ad opinionem animi: Tyrrhenique tubæ mugire per aethera clangor. Tyrrhenum clangorem dixit: ideo quia apud Tuicos tubam constat inuentam. Ergo Tyrrhenus clangor, sonus Tyrrhenarum tubarum. Et bene congruis omnibus armis nuntiantur per sonum tubarum. Et figurare aer epitheti immutationē Tyrrhenæ tubæ: Varro de seculis auditum sonum tubæ de cœlo dicit. Videatur hic opportune Tyrrhenæ tubæ facta metrio, vt iā Tyrrhenorum calira vocare videatur Æneas. *Fragor intona: ingens.* Fragor est propriæ armorum ionus, quod autem dicit intonat, illud spectat. Fulminat Æneas armis, quæ vult fragore tonitrua, splendore fulgetram imitari. Non autem

P. V I R G I L.

mirum est à Venere adlatiis armis inesse fulgorem. Natū & Homerus dicit à Thetide oblata ar-
ma habere motum quendam & spiritum: quæ duo in aqua esse manifestum est. Theridem autem
nouimus Nympham esse. *Inter nubem.* Per nubem, more tuo. Et dicit in serena parte cœli fuisse
nubem, per quam armæ portata sunt. *Per sudum.* Sudum est quasi sub vđum, serenum post plu-
rias, vt ver sudum. Alij sudum semiudum volunt dici, cum per nubes ad nos perueniat solis i-
ctus non integer. *Pulsa tonare.* Recte arma, qua hisdem ignibus, quibus fulmina facta sunt, ait to-
nare pulsa, & hic magis proprie quam Homerus, ille enim spirare ait & moveri: Hic vero ar-
mis Aeneæ celestem sonitum dedit, unde veniebant. *Agavit sonitum.* Hoc est quid sonitus si-
gnificaret. Due promissa parentis, & r̄i cœmōdū intelligamus Veneri ei promisisse.

43 *Tum memorat: Ne vero hospes, ne quere profecto*
Quem casum portenta ferant: ego poscor Olympo:
Hoc signum cecinit missuram diua creatrix,
Si bellum ingrueret, Vulcaniaque arma per auras
Laturam auxilio.
Heu quanta miseria cades Laurentibui infant!
Quas pœnas mibi Turne dabis! quam multa sub undas
Scuta virium, galeasque, & fortia corpora volues
Tyri pater! poscant acies, & foedera rumpant.

Hospes. Et qui suscipit, & qui suscipitur, hospes vocatur, vt hoc loco Euander. Item supra,
Hospitis Aeneæ sedem. *Ne quare profecto.* Hic profecto vetuste pro expletiva coniunctione
positum. Ambæ particulæ ad ornatum pertinent tantum. *Portenta.* Modo bona omnia Ego poscor
Olympo. Aut de Olympo poscor, id est hæc signa mei causâ fiant, aut certe in Olympum po-
scor. Alij Olympo poscor, alijs Olympo sequentibus iungunt. *Diua creatrix.* Rerum omnium
generaliter. *Heu.* Adeo de victoria fretus est, vt etiam holtum miseretur, & hinc nascitur ille
fensus. Non hæc ò Pallas dederas promissa parenti. Item Aeneas, Hi nostri reditus, expectatiæ
triumphi. Hæc mea magna fides. *Poscant acies.* Quæ eant nunc, & flagitent bellum. *Foedera rum-
pant.* Quæ se fakturum Latinus promiserat, non enim erant facta; aut certe foedera, quod in se-
ptimo legati cum muneribus missi.

44 *Hac ubi dicta dedit, solio se tollit ab alio:*
Et primum Herculeis sopitas ignibus aras
Excitat: hesternumque larem paruosque penates
Latus adit: mactai lectas de more bidentes.
Euandrus pariter, pariter Troiana iuuentus.
Post hinc ad naueis graditur, sociosque reuicit:
Quorum de numero qui sese in bella sequuntur,
Prestantes ut tute legit: pars catena prona
Fertur aqua, segnisque secundo defluit amnis,
Nautia ventura Ascanio rerumque patrisque.
Dantur equi Teucris Tyrrhenapotentibus arua:
Ducunt exortem Aeneas, quem fulualeonis
Pellis obit totum, præfulgens unguis aureis.

Herculeis sopitas ignibus aras. Hypallage est, id est suscitabat aras Hercules in quibus erant
ignes sopiti. *Hesternum autem larem*, cui pridie iarrificauerat, & est iteratio, nam male qui-
dam exterritum legunt, id est extraneum. *Macta lectas.* De more lectas, an de more mactat?
Euandrus. Pro Buander, sed vituit quæritur sequantis verbi. *Post hinc ad naueis graditur.*
Vnum vacat, aut post, aut hinc: vt, Post hic digredens tubo frondentia capris Arbuta: tale est
& illud, primus iorante omnes. *Qui sese in bella sequuntur.* In expeditionem & bellicam præ-
parationem, nam ut lapra dictum est, bellum est tempus omne quo vel præparatur, aliquid pu-
gare recessit, vel quo pugnatur. *Prelimina autem dicitur conflictus ipse bellorum.*
Vnde modo bene dixit, Qui sese in bella sequuntur, non ad prælium, nam ad auxilia petenda.

A vadit, non ad pugnam. Quanquam etiam si sic diceret, qui se in prælium sequantur: non valde abs re esse videbatur. Hi enim equites cum à Tarchonte accepisset Aeneas auxilium, cum aliis Hetruscis equitibus per terram missi, obuios statim habuere bellantes: & quasi iam hinc recta pergere videntur in prælium. Vnde etiam à Cymodocea nauiganti Aeneas dicitur, Iam loca iussa tenet fortis permixtus Hetrusco Arcas eques. *Segni*. Sine remigio, id est cessans, nihil administrans. Et respexit ad descendentes, de quibus ait, Remigio noctemque diemque fatigant, licet fuerit lenissimus fluuius. Epitheton ergo ad tempus, non enim ignauos dixit: aut legnis certe quia meliores elegerat. *Defluit. Defertur. Rerum. Quas gesserat. Patris. Vbi esset. Exortem Aeneas.* Per id quod non est factum, quod factum est indicatur, per exortem autem, optimum & præcipuum significat. Exhortem autem exlegem: & multi hoc loco reprehendunt Virgilium, qui cum Aeneam ubique Pontificem ostendat, & Pontificibus non licet equo vehi, sed curru: sicut in septimo à Latino ei currum missum dicit, cur equo eum ipsum* faciat, dicens ducunt exortem Aeneas, quem fulua leonis Pellis obit totum præfulgens vnguibus aureis. Et, Iamque adeo exierat portis equitatus apertis Aeneas inter primos: cuius rei hæc redditur ratio: Aeneam non tantum Pontifici juris, sed omnium factorum & peritum & primum fuisse: Virgilium autem inuenta occasione ritum Romanarum ceremoniarum exponere: more etenim veteri factorum, neque Martialis neque Quirinalis Flamen omnibus ceremoniis tenebatur, quibus Flamen Dialis, neque diurnis sacrificiis destinabantur, & abesse eis à finibus Italie licebat, neque semper prætextam, neque apicem, nisi tempore sacrificij gestare soliti erant: Ergo si ire eis in provinciam licebat, & equo sine religione vehi licuit, quod hic ostendit velut in provinciam missio Aeneas, equum datum, nam Euander hoc ait. Sed tibi ego ingentes populos opulentaque regnis Iungere castra paro, deinde infra de potestate obtinendæ provinciæ subtexuit. Ipse oratores ad me
C regnique coronam Cum sceptro misit. Tum excusatione interposita hortatur Aeneam, ut Etruscis regem, & docem desiderantibus præsit, ait enim, Tu, cuius & annis, & generi fatum indulget. Incedere ergo & equo merito uti potuit, si ei ire in provinciam fas erat. Sciendum tamen poëtam contentum esse diuersum Ius Pontificale, dum aliud narrat, attingere. *Pellis obit totum.* Pellis ostenditur magnitudo in eo, quod dicit totum obit, id est circundat. *Vngubus aureis.* Aut quia vngues ipsi cum aruerint, auri imitantur colorem, aut quia solent deaurari. Statius, *Auro mansuerat vngues.*

D 45. *Fama volat paruam subito vulgata per urbem,*
Ocyus ire equites Tyrrheni ad littora regis.

Vota metu duplicant matres, propiusque periclo
It timor, & maior Martis iam appareat imago.

Tum pater Euandrus dextram complexus euntis

Hæret, inexpletum lacrymans, ac talia fatur:

O mibi præteritos referat si Iuppiter annos:

Qualis eram, cum primam aciem Prænesti sub ipsa
Straui scutorumque incendi victor aceruos:

Et regem hac Herilum dextra sub tartara misit:

Nascens cui treis animas Feronia mater,

Horrendum dictu, dederat: terna arma mouenda,

Ter letho sternendus erat: cui tum tamen omnes

Abstulit hec animas dextra, & totidem exuit armis.

Non ego nunc dulci amplexu diuellerer usquam

Nate tuo: neque finitimo Mezentium unquam

Huc capiti insultans, tot ferro saeva dedi: set

Funera, tam multis viduasset ciubus urbem.

E *Subito vulgata. Cur subito? ipse dicit: quasi per paruam urbem. O yus. Positivus antiquus est, id est celeriter. nec enim potest esse comparatiuus vbi nulla est comparatio; tractum ex Grecis & Romanis. Vota metu duplicant matres. Bene metu duplicant, nam inest semper in matribus votum. Propiusque periclo It timor. Periclo, id est ad periculum vicinus: aur certe It timor proprius periclo, proprius pro proprior: nam matres quod timent, hoc putant liberis posse contingere. Aut certe æquatur periculo timor, & per datiuum extulit, vt Propius stabulis armenta te-*

nerent, aut poëtice dixit timorem periculo comitem *Iam apparet*. Adhuc illis pergentibus iam prælium cogitabatur à matribus. Ergo ut solet imaginem *duo genitrix*, ut est, Et plurima mortis *imago*: hanc Sallustius Speciem dicit, sicut ipse dicit Speciem captæ vrbis efficere dicescentes. *Pater Euandrus*. Cum dicit Pater, ostendit cuius. *Dexiram compl. xvi eunis*. Filij icilicet, quia dixerat pater, *Hæc et inexpletum*. Multi hic distinguuntur. vt sit. Inexpletus hæsit, & talia locutus est lachrymans. Alij legunt inexpletus lachrymis. Honeftius tamen est inexplexum lachrymans, vt sit nomen pro aduerbio, id est inexplexibiliter. *O mhi p̄r̄ ritos referas iuppiter annos*. E. & si optantis sunt: id est yrnam quæ nunc iunguntur, nam singula ante ponebantur. Ut, Si nunc se nobis ille aurens a boe ramus. Ergo vnum vacat quantum ad antiquitatem, & notandum votum de p̄terito fieri. *Qualis eram cum primam aciem*. Aut vt sim talis, qualis tunc eram quando ista perfeci. Aut certe laudantis est: *Qualis eram cum primam aciem* P. q̄ este sub ipsa Straui, Et bonum principium parentis qui filium ad bella mittens cohortetur, ab ariate enim iuuenum copit, cui facile esse debet hostem proferre, simul & filii paternis exemplis admonuit ut & parer Aeneas & auunculus excitat Hector. *Preneste sub ipsa*. In septimo neutro genere dixit. *Quique alium Præneste viii. Scutrumque incendi victor aceruos*. Hoc traxit de historia. Tarquinus enim Priscus vicit Sabinis in honore Vulcani corum arma succedit, quem postea secuti sunt cæteri. *Cui trix animas*. Per transiit ostendit illam Platonis & Aristotelis contentiōnem, qui dubitant virum quatuor, an tres animæ sunt in homine, *quoniam adhuc remota sumus*. Hoc autem loco per tres animas magnum & perfectum indicat virum. Nam quantum ad fabulam pertinet, tres animas per tria habuit corpora. Attendum sane hoc sibi Euandrum vindicare quod fuit in Hercule, Nam vt ille Geryonem extinxit, ita hic Eritum occidit. inde est quod paulo post ait, Neque finitimo Mezentius vñquam Huic capiti insultans. Herculis enim mos fuit, vt etiam non rogatus laborantibus subueniret. Tunc enim sicut Varro dicit. *Omnis qui fecerant fortiter*. Hercules vocabantur. Licet eos primo x liii, enumerauerit. Hinc est quod legitimus Herculem Tirynthium, Argium, Thebanum, Lybium, Feronia mater, Nympha Campania. quam etiam supra diximus, hæc etiam libertorum dea est, in cuius templo rato capite pilei accipiebant. Cuius rei etiam Plaurus in Amphytrione facit mentionem. *Quod viram ille faxit Juppiter, ut raso capite portem pileum*. In hujus templo Tarracinae sedile lapideum fuit, in quo hic versus incisus erat: *Benemeriti serui sedilets surgent liberi*. Quam Varro libertatem deam dicit Feroniā quasi fidoniam. *Horrendum dictu*. Dicitur est per Poetam his quibus fides difficiliorem interponit affectum, vt alibi Horreco referens, & Horrendum dictu latices nigrelere facros, & hoc facit, vt probabilitas credendi nascatur. *Terna arma mouenda*. Figura poetica, nam tria debuit dicere. Arma enim numeri sunt tantum pluralis, mouenda autem vel contra ipsum, vel ab ipso. *Finissimo*. Aut in finitimo: aut finitimo capiti, id est vicino. *Huic capiti insultans*. Ad curam enim viri fortis, & viri boni pertinet ne quid iniuriosè fiat alicui homini: Ergo & hinc contumeliam dicit, quod finitos à tyranni iniuria non defenderit. *Viduasset ciuibus v. ben.* Scilicet viris fortibus peremptis. & proprie *viduasset* dixit, quia vrbis generis est foeminini. Horatius abusu & fatis incongrue in genere masculino posuit dicens. *Viduus pharetra rist Apollo*.

*At vos, o superi, & diuīum tu maxime rector
Iuppiter, Arcadij queso miserecute regis:
Et patrias audite preces: si numina vestra
Incolumem Pallanta mihi, si fata reseruant:
Si visurus eum viuis, & venturus in unum,
Vitam oro, patiar quemuis durare laborem.
Sin aliquem infandum casum Fortuna minaris,
Nunc nunc o' liceat crudelēm abrumpere vitam,
Dum curæ ambiguae, dum spes incertæ futuri,
Dum te chare puer, measera & sola voluptas
Complexu teneo: grauior ne nuntius aures
Vulneret. Hac genitor digressu dicta supremo
Fundebat: famuli collapsum in tecta forebant.*

At vos o superi. Iam hinc quasi pater loquitur. diuīa enim est hæc adlocutio, & ultima pars eius habet affectum parentis, quod & ipse ostendit dicens, Et patras audite preces. Prima vero viri fortis est: vt, Qualis eram cum primam aciem Præneste sub ipsa Straui. Patrias audite preces. Poterat

A Poterat videri idem dixisse, nisi libenter voto suo immoraretur. *Durare laborem.* Ipsius scilicet senectutis. Terentius, *Seneftus ipsa morbus est.* Durare autem est sustinere. Horatius, *Ac sine fumibus durare carine Possunt imperiosus equeor.* Infandum casum. Parentis est nolle memorare quod formidat. *Crudelam vitam.* Quæ filio est superstes. *Sola & sera.* Quia & unus erat, & serius suscepimus, id est à seniore: vel propter hoc vitam optat longiorem, quod brevem ex illo fructum consecutus fit, vel quod sera ex filii voluptas est. *Supremo.* Hoc ex persona Poëta, quia peritus erat Pallas.

B *Ianque adeo exierat portis equitatis apertis,*
Aeneas inter primos, & fidem Achates,
Inde alii Troia proceres: ipse agmine Pallas.
In medio, clamyde & pectinis conspectus in armis:
Qualis, ubi Oceanus perfusus Lucifer unda,
Quem Vener ante alios astrorum diligit ignes,
Extulit os sacrum cœlo, tenebrasque resolut.
Stant panide in muris matres, oculisque sequuntur
Pulueram nubem, & fulgentiis ære catervas,
Olli per dumos, qua proxima meta viarum,
Armati tendunt: it clamor, & agmine facto
Quadrupedante putrem sonitu quatit ungula campum.

C *Ianque ad o exierat.* Adeo ad ornatum pertinet tantum. *Inde.* Hic deinde significat, & est polysenus termino. *Ipse agmine Pallas In medio.* Hic enim mos fuit ut tyrones ponerentur in medio, & ambirent viri fortes exercitum. Aut certe honoris est medium locum in exercitu tenere, ut ipse alibi. Medio dux agmine Turnus. *Conspicetus.* Conpicuus, conspicabilis. Nam pro nomine participium posuit: Sic est. Et versis Arcades armis. *Qualis Oceanus.* Homericum est. *Aenea* alios astrorum diligit ignes. Venus in cœlo habet unam propriam stellam quæ oriens Luciferum, occidens veperum facit. *Inde Statius.* *Et alterno dependentur Venus in ortu.* Habet etiam duas alias, unam in signo Tauri, & unam in Septentrione. *Vnde etiam Taurus domus esse dicitur Veneris.* Ideo dixit: *Quem* Venus ante alios astrorum diligit ignes. *Sacrum.* Venerabile. *Tenebras autem resolut proprie*t* iubar, quod sola possidens aliquod adserit lumen. Oculisque sequuntur.* Mira breuitate hoc explicuit, id est quam logissime proponit. *Pulueram nubem vestigantesque.* *Qua proxima meta viarum.* Quia proximus circuitus est. *Agmine facto.* Agmen est propriæ exercitus ambulans, quicquid fuerit aliud, abusivæ dicitur.

D 48 *Est ingens gelidum lucus prope Ceritis amnum,*
Relligione patrum laè sacer: undique colles
Inclusere caui, & nigra nemus abiecte cingunt.
Sylvano foma est veteres sacrasse Pelagos
Aruorum pecorisque docti lucumque, diemque:
Qui primifines aliquando habuere Latinos.
Haud procul hinc Tarcho & Tyrrheni tutæ tenebant.
Castra locis: celoque omnis de colle videri
Iam poterat legio, & latis tendebat in aruis,
Huc pater Aeneas, & bello loca inuentus
Succendum: fessique & equos & corpora curant.

E *Prope Ceritis amnum.* Agylla ciuitas est Tusciæ à conditore Agella appellata, cui ex inscientia Romana aliud est inditum nomen. Nam cum Romani euntes per Tusciam interrogarent Agellinos quæ diceretur ciuitas, illi vptote Græci quid audirent ignorantes, & optimū ducentes si prius eos salutarent, dixerunt ζῆν: quam salutationem, Romani nomen ciuitatis esse putaverunt, & detracta aspiratione eam Cære nominauerunt, at dixit Yginus de viribus Italicis. *Amnum* autem aut tacuit nomen, aut ut quidam volunt Minio dicitur: quia alibi dixit, *Qui Cerete*

domo, qui sunt Minionis in aruis. Alii certe montem putabant, ob hoc oppidum dictum. * A
 se sacer. Hoc est non solum colebatur a ciuibus, sed etiam ab accolis. Undique. Deest quem, vel
 eum. Nigra Vmbrosa: more suo. Veteres / crasse Pelasgos. De his varia est opinio. Nam alii eos ab
 Atheniensibus, alij a Laconibus, alij a Thessalibus dicunt originem ducere, quod est propensius.
 Nam multas in Thessalia Pelagorum constat esse ciuitates. Hi primi Italiam tenuisse perhiben-
 tur. Filiorum ait, ideo nominatos Pelasgos, quod velis & verno tempore aduenire visi sunt ut
 aues. Yginus dicit Pelasgos esse qui Tyrrheni sunt, hoc etiam Varro commemorat. Aruerum
 pecorisque deo. Publica ceremoniarum opinio hoc habet, Pecorum & agrorum deum esse Sylva-
 num. Prudentiores tamen dicunt eum esse ianuam, hoc est deum & ianuam. Hyle autem est fex
 omnium elementorum, id est ignis lordidior & aer, item aquae & terrae lordidiora, unde cuncta
 procreantur: quam ianuam, Latini materiam appellauerunt: nec incongrue cum materie syluarum
 sint. Ergo quod Graeci a toto, hoc Latini a parte dixerunt Lucumque, diemque. Hoc a Romanis B
 traxit, apud quos nihil fuit tam solenne quam dies consecrationis. Hinc est illud, Nostrosq; hu-
 ius meminisse minores. Ecce & hic luco & numen & consecrationem dedit. Tarcho & Tyrre-
 ni. Tarcho, sic legitur, & est Latinus nominarius de Graeco veniens ab eo, quod est Tarchon:
 perdita litera n, & o in o mutata, vt Apollo & saliter versus non stat. Tuta tenebant Castra lo-
 cis. Hoc est industria & natura munitionis. Sed nouimus castra per naturam munita esse non
 posse, nisi in collibus fuerint: quod si in montibus sunt, quomodo procedit, Latis tendebat in
 aruis? Ne sit ergo contrarium, intelligamus quod hodieque videmus & legimus, hanc collum
 fuisse naturam, vt planicies esset in summo, in qua inerant castra Tarchontis. Quanquam multi
 velint, Celsusque omnis de colle videri iam poterat legio: ad Aeneam referre, vt intelligamus
 venientes in collibus fuisse Troianos: Castra vero Hetrusca in campis. Quod si velimus acci-
 pere, quemadmodum procedit, Tuta tenebant Castra locis? nam tutu id est per naturam loco-
 rum. De colle videri. Incertum vtrum ipsa in colle agens, an ab his qui de colle prospiciunt. Ten-
 debat in aruis. Ut, Hic sevus tendebat Achilles. Hoc est tentoria habet. Et bello lecta. Quia ait su-
 pra, Qui feste in bella sequantur, Praestantes virtute legit. aut lecta proprie, quia delectus militum est. Fessique & equos & corpora curant. Ingenti arte quod sequebatur omisit redditurus in de-
 cimo. Nanque si vellet dicere venisse Aeneam, vidisse Tarchontem, petisse auxilia, fatis longum
 fuerat, & peribat illud quod ait supra. Toto nanque fremunt condensae littore puppes: cum &
 Hetruscorum festinationi dicensis breuitas congruat. Verum hoc quod in isto loco prætermis-
 sit, reddidit in decimo, dicens. Nanque ut ab Euandro castris ingressus Hetruscis, Regem adit, &
 regi memorat nomenque, genusque.

At Venu aetherios inter dea candida nimbos

Dona ferens aderat: natumque in valle reducta
 Ut procul egelido secretum flumine vidit,
 Talibus affata est dictis, seque obtulit vltro:
 En perfecta mei promissa coniugis arre
 Munera: ne mox aut Laurentis nate superbos,
 Aut acrem dabites in prælio poscere Turnum.
 Dixit & amplexus nati Cytherea petiuit:
 Armas sub aduersa posuit radiantia querens.

Aetherios nimbos. Per aërem numinum, scilicet purgatiorem, qui circa deos est. B
 Si magis ingen, C
 Si adhuc & ex ea. Reducta. Secreta. Egelido secretum flumine vidit. Egelido, id est nimium gelido: & est una pars orationis, vt IIII. Georg. Eduramque pirum: id est valde duram, & sic dixit Secretum flumine egelido, hoc est præsidio fluminis: vt dicimus, secretus est monte vel sylvis. Latenter autem ostendit Aeneam non nisi flumine ablutum, numen videre potuisse. Obiuli vltro Id est deam confessa, vt in secundo dixit, est autem iugurthi & ordo est. Obiuli fe, & locuta est. Promissa & rite ornatissimor. Ut supra, Hoc signum cecinit in illarum diua creatrix. Laurin-
 sis si perbus. Vt Quos illi bello profugos egere superbo. Acrem Turnum. Fortem, & propriam a-
 pud nos acer est qui apud Graecos Ares dicitur, nam fortem & vehementem ferit, & alperum,
 & amarum potest significare. Positare, prouocare. Cicero, Poscent maioribus poenis, id est pro-
 vocant.

A Expleri nequit, atque oculos per singula voluit:
 Miraturque, interque manus & brachia versat.
 Terribilem cristi galeam, flammasque vomentem,
 Fatis ferumque ensim, loricam ex are rigidem,
 Sanguineam, ingentem: qualis cum cerula nubes
 Solis in ardescit radiis, longeque resulget.
 Tum leuis oreas, electro auroque recocto,
 Hastamque & clypeo non enarrabile textum.

B Deo donis. Propter arma. Tantus laetus honore. Quod manifeste viderat matrem, & plenam nimis iui. Interque manus & brachia versat. Lungendum est, ut intelligas Aenean manibus minoris, brachiis maioriis arma considerasse, vt pura loricam vel iucundissimam: hec enim sunt arma maiora. minoris vero, galeam, gladium, oreas. Versat. considerat. Vix huc vinclorum immensa volvina versat. Fatis ferumque ensim. Fatum sepe pro morte positum legitur, fatis crum ergo lethiferum. Rigidum, sanguineam, ingentem. Distinguendum propter plura epitheta. Sanguineam autem velut cruentam terribilem. Solis in ardescit adiuvio. Item Physica ratione describit quae sit cum aquofam numerum ardor solis inradiat. Nec est incongrua haec comparatio, cum loria de diuersis metallis fieri plebeiusque consueverat. Lewis oreas. Id est nitida tibialis Recolta. Sepe purgato, quia quanto plus coquitur, melius fit. Ergo ad qualitatem & ad commendationem refertur. Non enarrabile. Bene non enarrabile, cum enim in clypeo omnem historiam Romanam velleret esse descriptam, dicendo Illic omne genus futurum. Stirpis ab Ascanio, pugnataque in ordine bella: carptum tamquam pauca commemorat sicut in primo ait. Videt Iliacas ex ordine pugnas, nec tamquam vniuersaliter describit. Sine interest inter hunc & Homeri Clypeum: Illic enim singula dum sunt narratur, hic vero perfecto opere noscuntur; nam & hic arma prius accipit Aeneas quam spectaret, ibi postquam omnia narrata sunt, sic a Thetide deferuntur ad Achillem; Opportune ergo Virgilium, quia non auditur simul & narrationis celeritas potuisse connecti* & opus tam velociter expediri, ut ad verbum posset occurtere.